
 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 8 DEL 19/01/2026 
 
Oggetto: 
 
APPROVAZIONE TARIFFE RIGUARDANTI I SERVIZI EROGATI DAL 1° SETTORE - 
AFFARI GENERALI.  
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 17:00 nella sala 
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 
 
 FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA 
PIETRI DANIELE Sindaco Presente 
BREX LUCA Vice Sindaco Presente 
MANCA NICOLETTA Assessore Presente 
LANZA ALICE Assessore Presente 
RIPA ELEONORA Assessore Presente 
 
Presenti n. 5  
Assenti n. 0  
 
Assiste il Il Segretario Comunale Mauro De Nicola    
 
 
Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
 

SETTORE  SERVIZIO  
SETTORE AFFARI GENERALI  SEGRETERIA E ARCHIVIO   

 
Proposta Nr. 154  
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE RIGUARDANTI I SERVIZI EROGATI DAL 1° SETTORE - 
AFFARI GENERALI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle 
Finanze datato 31 dicembre 1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) con il quale si individuano le 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione al disposto del 3° 
comma dell'art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito nella Legge n. 131/1983; 
 
Ricordato che la normativa vigente dispone che i Comuni definiscano, entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici 
a domanda individuale, che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate a 
specifica destinazione;  
 
Constatato che gli articoli 242 e 243 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 hanno 
stabilito che sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura dei servizi 
esclusivamente gli enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;  
 
Appurato che il Comune di Rio Saliceto non rientra in tale fattispecie per cui non è tenuto 
all’obbligo di certificare che i costi dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Precisato che: 
- negli allegati alla presente deliberazione dove sono indicate le tariffe viene precisato se 
per le stesse l'Iva è dovuta o è già inclusa; 
- i proventi conseguenti dalla applicazione delle tariffe da approvarsi con il presente atto 
sono compresi nelle previsioni del redigendo bilancio 2026-2028;  
 
Precisato che nel corso dell’anno 2026 potranno essere apportate modifiche alle tariffe de 
quibus, in caso di attivazione o modifiche dei servizi a cui sono riferite o per agevolazioni 
che potranno essere riconosciute anche in base a eventuali risorse destinabili a tale 
scopo; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 42, 2° comma, lett. f), e dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale sono fissate le competenze degli organi in ordine alla 
determinazione delle tariffe dei contributi locali e dei servizi pubblici e, nello specifico, la 
disciplina generale in capo al Consiglio comunale e la determinazione delle tariffe 
all’organo esecutivo;  



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
Visto il parere favorevole sul presente atto deliberativo espresso dalla Responsabile del 
Settore “Affari Generali” in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147- 
bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile 
del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo;  
 
2. Di approvare le tariffe, le quote e i diritti di istruttoria dei servizi pubblici comunali per 

l’anno 2026 di competenza del 1° Settore, come riportate negli allegati al presente 
provvedimento: 
 Allegato A) - tariffe per gestione sale, centro giovani, biblioteca, corsi di musica, 

trasporti sociali, servizi di competenza degli uffici demografici, servizi sportivi; 
 Allegato B) - tariffe per servizi cimiteriali e illuminazione votiva; 
 Allegato C) - tariffe, quote e diritti di istruttoria per i servizi educativo-scolastici di 

competenza comunale; 
 Allegato D) - diritti di istruttoria per le pratiche del SUAP Commercio; 
 Allegato E) - tariffe utilizzo Teatro Comunale; 

 
3. Di precisare che durante l’anno potranno essere apportate modifiche alle tariffe de 

quibus, in caso di attivazione o modifiche dei servizi a cui sono riferite o per 
agevolazioni che potranno essere riconosciute anche in base a eventuali risorse 
destinabili a tale scopo; 

 
4. Di dare mandato alla responsabile del Settore Affari Generali di dare massima e ampia 

diffusione di quanto approvato con il presente provvedimento tramite i canali istituzionali 
a disposizione dell'Ente. 

 
SUCCESSIVAMENTE la Giunta comunale, rilevata l’urgenza di provvedere in relazione 
all’adozione degli schemi di bilancio 2026-2028, con successiva e separata votazione, 
all’unanimità 
  

DELIBERA 
 
di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  
 Daniele Pietri   Mauro De Nicola  

 
 


